
SANTOS JR. CONSULTORIA EDUCACIONAL - CNPJ 11.052.619/0001-66
Rua Antonio Cia, 400 – Americana-SP – 13477-450 – (19) 3468 4364

www.santosjunior.com.br

Página 1 de 3

SECRETARIA DE REGULAÇÃO E SUPERVISÃO DA EDUCAÇÃO SUPERIOR

PORTARIA Nº 105, DE 4 DE ABRIL DE 2016

O SECRETÁRIO DE REGULAÇÃO E SUPERVISÃO DA EDUCAÇÃO SUPERIOR, no uso da competência que lhe foi conferida pelo

Decreto nº 7.690, de 2 de março de 2012, tendo em vista o Decreto nº 5.773, de 9 de maio de 2006, e suas alterações, a Portaria Normativa nº

40, de 12 de dezembro de 2007, republicada em 29 de dezembro de 2010, do Ministério da Educação, e considerando o Despacho SERES nº

215, de 20 de agosto de 2014, resolve:

Art. 1º Ficam renovados os reconhecimentos dos cursos superiores de graduação constantes da tabela do Anexo desta Portaria,

ministrados pelas Instituições de Educação Superior citadas, nos termos do disposto no artigo 10, §7º, do Decreto nº 5.773, de 9 de maio de

2006, alterado pelo Decreto nº 6.303, de 12 de dezembro de 2007.

Parágrafo único. A renovação de reconhecimento a que se refere esta Portaria é válida exclusivamente para o curso ofertado nos

endereços citados na tabela constante do Anexo desta Portaria.

Art. 2º Nos termos do art. 10, §7º, do Decreto nº 5.773, de 2006, a renovação de reconhecimento a que se refere esta Portaria é válida

até o ciclo avaliativo seguinte.

Art. 3º Ficam definitivamente revogadas as medidas cautelares impostas pelo Despacho nº 02, de 7 de janeiro de 2013, aos cursos

superiores de graduação constantes da tabela do Anexo desta Portaria.



SANTOS JR. CONSULTORIA EDUCACIONAL - CNPJ 11.052.619/0001-66
Rua Antonio Cia, 400 – Americana-SP – 13477-450 – (19) 3468 4364

www.santosjunior.com.br

Página 2 de 3

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

MARCO ANTONIO DE OLIVEIRA

ANEXO (Renovação de Reconhecimento de Cursos)

Nº de Ordem Registro e-MEC nº Curso Nº de vagas
totais anuais Mantida Mantenedora Endereço de funcionamento

do curso

1 201300151 AUTOMAÇÃO
INDUSTRIAL (Tecnólogo)

120 (cento e
vinte)

INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DO CEARÁ

INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DO CEARÁ

AVENIDA PLÁCIDO
ADERALDO CASTELO,
1646, PLANALTO,
JUAZEIRO DO NORTE/CE

2 201300131 QUÍMICA (Licenciatura) 80 (oitenta)
INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DO CEARÁ

INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DO CEARÁ

AVENIDA CONTORNO
NORTE, 10, DISTRITO
INDUSTRIAL,
MARACANAÚ/CE

3 201300152
ENGENHARIA DE
PRODUÇÃO
(Bacharelado)

200 (duzentas) CENTRO UNIVERSITÁRIO
PADRE ANCHIETA

SOCIEDADE PADRE
ANCHIETA DE ENSINO
LTDA

AVENIDA DR. ADONIRO
LADEIRA, 94, VILA
JUNDIAINÓPOLIS,
JUNDIAÍ/SP

4 201300133
REDES DE
COMPUTADORES
(Tecnológico)

100 (cem)
CENTRO UNIVERSITÁRIO
ESTÁCIO DE SÁ DE SANTA
CATARINA

SOCIEDADE DE ENSINO
SUPERIOR ESTACIO DE SA
LTDA

AVENIDA LEOBERTO LEAL,
431, BARREIROS, SÃO
JOSÉ/SC

5 201300153
ENGENHARIA
MECÂNICA
(Bacharelado)

100 (cem)

CENTRO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA
CELSO SUCKOW DA
FONSECA

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
AVENIDA MARACANÃ, 229,
MARACANÃ, RIO DE
JANEIRO/RJ



SANTOS JR. CONSULTORIA EDUCACIONAL - CNPJ 11.052.619/0001-66
Rua Antonio Cia, 400 – Americana-SP – 13477-450 – (19) 3468 4364

www.santosjunior.com.br

Página 3 de 3

6 201300136
ENGENHARIA
ELETRÔNICA
(Bacharelado)

40 (quarenta)

CENTRO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA
CELSO SUCKOW DA
FONSECA

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
AVENIDA MARACANÃ,
229, MARACANÃ, RIO DE
JANEIRO/RJ

7 201300156
MANUTENÇÃO
INDUSTRIAL
(Tecnólogo)

60 (sessenta)
INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIAS E
TECNOLOGIA FLUMINENSE

INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIAS E
TECNOLOGIA FLUMINENSE

RUA DOUTOR SIQUEIRA,
Nº 273, PARQUE DOM
BOSCO, CAMPOS DOS
GOYTACAZES/RJ

(Publicação no DOU n.º 64, de 05.04.2016, Seção 1, página 13)


